(1) Non vale. Adde L. 1. §. illud, ff. depo. & L. si unus, §. illud, ff. de passu.

(2) Dixesse alguno. Adde L. si societatem, & L. societatem, ff. eod.

(3) Mayor trabajo. Nota hanc leg. quia bene hoc explicat, ut socius magis industrius, & operosior plus lucri habeat in societate, & adde Bald. in leg. 1. C. pro socio, col. 2. versic. 4. quaro.

(4) Egualmente. Æqualitate proportionis non æqualitate quantitatis, verbi gratia: si unus ponat duas partes, alter tertiam partem, nam quilibet debet habere in lucro, & damno partem correspondentem ei, quam posuit in societate, ut quod plus æris, & periculi sustinet, plus emolumentum expectet, L. secundum naturam, ff. de reg. jur. Bald. post Nico. de Matha in dist. leg. 1. versic. 4. quaro, C. pro socio, & quid si unus ponit pecuniam tantum, alter operam tantum? Dic, quod partes erunt æquales, ita quod medietas attribuat ei, qui ponit pecuniam, & alia medietas ei, qui ponit operam, ut in dist. leg. L. C. pro socio, L. cum duobus, §. si in coenda, ff. eod. tenet Bald. in leg. 1. quest. 1. & vi. §. de illa instit. de societa. & adde Lud. Rom. consil. 469. incipit, quoad primum, & quid si unus ex sociis, qui operam ponebat in societate, habuit ab aliis aliam pecuniam mutuo, & cum ea negotiatus est, & consecutus lucrum, an alter socius habeat partem lucri istarum pecuniarum? Vidi de facto, & videtur dicendum, quod non, ex quo periculum istarum pecuniarum, quas alter ex sociis habuit mutuo, non spectabat ad alium socium, sed ad istum qui recipit mutuo, & suo nomine negotiatus est, erit ergo lucrum, & damnum ipsius, cuius periculo erat pe-

cunia. L. si unus ex sociis, §. si unus, ff. pro socio, L. idem que, §. si mandavero, ff. manda. Bart. in leg. quia poterat in fin. ff. ad Trebel.

L E X VI.

Si contrahitur societas omnium bonorum presentium. & futurorum bona omnia, & luca quæcumque sint, & etiam castrensium peculium, vel quasi, communicantur. Item quilibet sociorum utetur his bonis, & ager pro eis in iudicio, sicut pro suis: non tamen potest huiusmodi prætextu alterius socii debitum petere: nec ejus jurisdictionem exercere, quam habet in aliquo castro, vel terra sine speciali mandato socii, hoc dicit. Habuit ortum ista lex à LL. 1. 2. & 3. in princ. ff. eod. tit. pro socio.

(1) Comunales. Adde L. 46. tit. 28. part. 3. & quæ ibi dixi, & nota, quod in ista societate generali non attenditur, an unus plus lucratur, quam alius, vel plusquam alius expendat: sed omnia sunt æqualiter partienda, L. si socius pro filia, ff. eod. & tenet Bald. in leg. si patruus, col. fin. C. commun. utriusque judi. & sicut luca sunt communia inter socios omnium bonorum: pariter & omnes impensæ, & onera debent esse communia, L. cum duobus, §. per contrarium, & §. quidam sagariam, ff. pro socio, L. societatem universorum, eod. tit. unde filia unius ex sociis debet dotari de communi, quando sunt socii omnium bonorum, & tenet Bald. in dist. leg. si patruus, col. 4. versic. & prædicta vera, C. commun. utriusque judi. limitans dictum Specul. per eum ibi relatum, tit. de iudicium, §. sequitur, & tenet idem Bald. in additio. quas fecit ad Bar. in trakt. de duobus fratrib. versic. & nota, quod de materia, & c. & Alex. consil. 70. vol. 5. Decius consil. 68. pro resolutione, col. 2. 3. & 4. & consil. 66. in secundo dubio, ubi respondit ad leg. si socius pro filia, ff. pro socio, quæ videbatur adversari, idem tenet Socin. consilio 291. vñsi litteris, ubi latissime, & allegat plures hoc tenentes, & respondet ad text. cum gloss. in dist. leg. si socius pro filia, licet idem Socin. consil. 46. cum in presenti consultatione, col. penult. volum. 1. contrarium consuluit, dicens, ita esse magis communem conclusionem, & idem, quod in dist. consil. 291. consuluit Socin. ubi etiam respondit ad dist. leg. si socius pro filia, consil. 4. quantum ad primum, volum. 4. versic. quoad secundum, ubi latissime hoc disputat, & hoc videtur

e los bienes, que han, o que les vinieren, en qualquier manera que sean; e aunque fuere castrense, (2) vel quasi castrense peculium. Otrosi dezimos, que cada vno destes compañeros puede vñar destes bienes, e fazer demanda sobre ellos, bien así como de lo suyo mismo. Pero si alguno de los compañeros ouiesse Señorío, o jurisdicción, (3) sobre Castiello, o tierra, o ouiesse a recibir alguna cosa de sus deudores, los otros non lo podrian demandar, nin vñar de la jurisdicción del Señorío; si señaladamente non les fuere otorgado del otro compañero, (4) poder de lo fazer.

Partida V.

tur tenendum, siue expressis verbis omnium bonorum sit contracta societas, siue per actus tacitos, iuxta ea, quæ notat Bart. in leg. Titium, & Mævium, §. altero, ff. de administr. tut. & Bal. in leg. si patruus, C. commun. utriusque jud. licet in hoc scilicet, quando per actus tacitos contrarium voluit Bald. in autent. ex testamento, col. penul. versic. 17. capitulum, C. de collat. quia societas tacite contracta intelligitur tantum super actibus quæstuariis, L. coiri, cum leg. sequenti, ff. pro socio, & tenet Alex. consil. 153. volum. 2. & ut dicit Decius dic. consil. 68. col. pen. in ista tacita societate, quæ ex actibus promiscuis colligitur iste articulus de dote filiarum, est adeo dubius, quod Petrus de Ubaldis de Perusio in trakt. societatis 6. parte, quæst. 8. dixerit, quod de mendacio non argueretur, qui uni, vel alteri parti adhereret, sed Deci. idem concludit esse in tacita etiam societate omnium bonorum, & idem mihi videtur, cum societas consensu contrahatur, & eadem ratio concludit in utroque casu, & bene facit L. 53. in ordina. Tauri, quæ vult dotem filiarum per patrem promissam, solvi debere de bonis communibus constante matrimonio lucratis, velut eveniens ex societate contracta inter virum, & uxorem, cujus legis dispositionem crederem procedere; & si matrimonio soluto pater dotem filiarum: cum uxor ad hoc tenebatur ex natura societatis, per prædicta, & quia per ejus mortem non fuit extincta ejus in hoc obligatio iuxta notata per Bart. in leg. si maritus, ff. solut. matrim. huic autem ultimo dicto multum obstat dispositio dic. leg. si socius pro filia in fin. & etiam dic. leg. 53. Tauri, cum dicit, durante el matrimonio, quasi veller, quod eo soluto secus esset, si pater solus dotaret filiam, & ita intelligit, & tenet Didacus de Castello glossator illius L. in duobus locis, & quod quando dos datur filiarum dissoluta societate, non possit dari de communi patrimonio sociorum, tenet Anton. consil. 7. incipit, prout supra, in primo dubio ita intelligens dic. leg. si socius pro filia, cum enim pater teneatur dotare filiam de proprio patrimonio, L. qui liberos, ff. de ritu nupt. L. fin. C. de dotis promissio. L. 8. tit. 11. part. 4. licet filia aliunde habeat bona, pater, quod si doter jam soluto matrimonio de proprio debeat dos solvi, & non de bonis filiarum.

Sed adhuc his non obstantibus refideo in primo dicto: imo, quod idem sit, si pater doter soluto matrimonio. Moveor, quia per leges antiquas juris communis, quicquid acquirebatur constante matrimonio, omne id erat mariti: & dos dumtaxat erat uxoris, ut in leg. quintus, ff. de donation. inter virum, & uxorem, & C. eod. tit. L. etiam, & notat Abb. in capit. 2. de donatione inter virum, & uxorem, & cum ex legibus & consuetudine hujus Regni dicta lucra communicentur uxori, debent cum suis oneribus communicari, L. secundum naturam, ff. de reg. juris, & inter ista onera est istud dotandi communes filias ex communibus lucris damna namque, & onera, quæ uni ex sociis veniunt occasione societatis, absque sui culpa, de communi debent refarciri, ut infra eod. L. proxim. & licet in societate inter extraneos procedat,

LEY VII.

En que manera deuen ser partidas las ganancias, e los menoscabos, que fizieren los compañeros, quando es fecha la compañía sobre cosa señalada.

Simplemente faziendo algunos omes compañía, diziendo así: Seamos compañeros; non nombrando, nin señalando, que la fiziesen sobre todas sus cosas, segun diximos en la ley ante desta; estonce se entiende, que deuen partir entre si igualmente, todas las cosas que ganaren, (1) de aquel menester, o de aquella mercaderia, que vsaren. Otrosi dezimos, que si fizieren compañía sobre vna cosa (2) señaladamente, así como

S

lo-

quod dicit Anton. in dicto consilio, & quod habetur in dicta leg. si socius pro filia, ff. eod. in societate conjugali attendita L. & consuetudine Regni aliud videtur dicendum, est enim diversa ratio cum in prima, socius ratione societatis non possit dici ob hoc gravatus: in ista vero sic, propter filios constante matrimonio susceptos, & lucra hinc inde communicata, quæ debent esse obnoxia oneribus à matrimonio causatis, & propter matrimonium contingentibus, L. cum duobus, §. quidam sagariam, ff. eodem, L. omnes ad alienum, eod. tit. & L. nec quicquam.

(2) Castrense. Adde L. si fratres, versic. idem Papinianus, ff. eod. & L. 1. §. 1. cum leg. 3. versic. cum specialiter, ff. eodem.

(3) Señorío, & jurisdicción. Bonum, & notabile exemplum, & hoc ideo: quia jurisdicción est jus incorporale, & non transit sine cessione, est enim species servitutis, ut tradit Specus. titul. de caus. possess. & proprietatis, §. sequitur.

(4) Compañero. Qui tenetur hoc facere, ut in leg. 3. in princ. ff. eodem.

L E X VII.

Si simpliciter contrahatur societas sine terum expressione, lucra dividuntur æqualiter, si vero fiat societas unius negotiationis, debent dividere, sicut simul conuenerunt, alia autem lucra, quæ extra negotiationem quilibet fecerit non dividuntur. Item sicut communia sunt lucra, sic debent esse, & damna, nisi damna consocii culpa deveniant, nisi probet, quod posuit diligentiam, quam potuit, hoc dicit.